

Låsby, den 14. marts 2006

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Anmodning om foretræde for Retsudvalget som følge af ændringer i retningslinjerne for adoption fra Kina for ansøgere over 40 år

Adoption & Samfund retter hermed henvendelse til Retsudvalget i anledning af de kinesiske myndigheders ændring af administrativ praksis for adoptionsansøgernes alder, der henvises til brev af 17. januar 2006 fra CCAA samt Familiestyrelsens brev af 24. februar 2006 (sidstnævnte vedlagt i kopi).

Ændringerne indebærer at det i praksis vil være umuligt for de pågældende at få barn fra Kina, da deres godkendelsesrammer i Danmark ikke længere accepteres af de kinesiske myndigheder. De kinesiske myndigheder accepterer således alene rammen 0-24 måneder eller børn der er ældre end 6 år eller handicappede.

Ansøgere over 40 år rammes hårdt

Det er foreningens opfattelse, at ordlyden af det kinesiske brev kun efterlader et meget lille håb om, at der fremover kan fremsendes ansøgninger om tildeling af børn, når der alene er søgt i aldersgruppen 12-36 mdr. eller 24-48 mdr. Der bør derfor her og nu iværksættes foranstaltninger, der kan afhjælpe de problemer en række ansøgere er bragt i, dels som følge af de nye kinesiske retningslinjer, dels som følge af Familiestyrelsens pålæg til Danadopt og AC af 15. februar 2006, hvor de formidlende organisationer pålægges at stoppe udsendelsen af sager med en ramme fra 12 måneder og op efter til Kina.

De nye retningslinjer kan, så vidt vi ser det, alt efter svaret fra de kinesiske myndigheder, ramme følgende grupper:

1. Ansøgere, hvis ansøgning p.t. er standset jf. styrelsens pålæg til Danadopt og AC.
2. Ansøgere i samme aldersgruppe, som er godkendt til adoption og har valgt Kina, men hvis papirer endnu ikke er klar til udsendelse.
3. Ansøgere i samme aldersgruppe, som ønsker at adoptere fra Kina, men som endnu ikke er nået gennem godkendelsesforløbet, og derfor ikke har kunnet påbegynde den formelle klargøring af papirer til ansøgning i Kina.

4. Potentielle ansøgere, der på baggrund af en godkendelse med de nu problematiske rammer for nylig har modtaget barn/børn fra Kina og ønsker flere, men på grund af de danske regler endnu ikke har påbegyndt ansøgningsprocessen til det næste barn.
5. Kommende ansøgere, der ikke har børn endnu.

Vi ønsker at der gives en særlig dispensation

Adoption & Samfund har anmodet Familie- og forbrugerminister Lars Barfoed, Familiestyrelsen og Adoptionsnævnet om straks at foranstalte anvendelse af bestemmelsen i bekendtgørelse nr. 198 af 22/3/2000 om fravigelse, hvor der foreligger særlige omstændigheder hvad angår ansøgerne i ovennævnte grupper 1-3, eller som minimum ansøgere omtalt under gruppe 1 og 2.

Iværksættelsen må ske således at der for de berørte ansøgere umiddelbart gives en forhåndsgodkendelse til barn på 0-36 måneder, med mindre ganske særlige ikke-aldersbetingede individuelle forhold taler mod dette.

Foreningen har som supplerende begrundelse for fravigelserne påpeget, at sammenhængen mellem de kinesiske bestemmelser om ikke at frigive børn yngre end 6 mdr. til adoption og ventetiden fra barn i forslag til hjemtagning indebærer, at den ønskede fravigelse reelt vil dreje sig om maksimalt få måneder.

Den 6. marts 2006 mødtes foreningens ledelse med Lars Barfoed, Minister for Familie- og Forbrugeranliggender. Mødet afstedkom at Ministeren ville undersøge sagen om aldersrammer til Kina dybere, herunder drøfte med Adoptionsnævnet og det er på denne baggrund at vi nu anmoder om foretræde for Retsudvalget.

Med venlig hilsen

Michael Paaske
Formand